Perioada de neutralitate, armată sau de „expectativă cu apărarea

frontierelor” (21 iulie/3 august 1914-14/27 august 1916), în care s-a aflat

România în primii doi ani ai războiului mondial, a fost o perioadă de febrilă

activitate politică și diplomatică pentru a angaja țara de partea acelor forțe care

să-i garanteze sprijinirea și înfăptuirea dezideratului unității naționale, în

Țarului, încercând să demonstreze importanța capitală pe care o prezenta pentru

aliați intrarea României în acțiune și ruga pe țar să întrebuințeze toată autoritatea

lui pentru ca planurile cooperării militare româno-ruse să se stabilească după

dorința românilor3. Era semnalul noilor tratative ale anului 1916.

La 4/17 august 1916 între România pe de o parte și Rusia, Franța, Anglia

și Italia pe de altă parte, s-a încheiat un tratat politic și o convenție militară.

Încă de la declanșarea acțiunilor militare pe frontul român, trupele ruse

trebuiau să fie angajate în mod hotărât alături de armata română, în efortul comun